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LEI MUNICIPAL Nº 2.260 – DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022.  

“Dispõe sobre a autorização de parcelamento de débitos do Município de Aparecida d’Oeste, Estado 
de São Paulo, com o Instituto de Previdência Municipal de Aparecida d’Oeste.” 

 
IZAIAS APARECIDO SANCHEZ, Prefeito Municipal de 

Aparecida d’Oeste, Comarca de Palmeira d’Oeste, Estado de 

São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, FAZ 
SABER que a Câmara de Vereadores APROVOU e ele 

SANCIONA e PROMULGA a seguinte Lei: 
 

Art. 1º. Fica autorizado o parcelamento dos débitos oriundos das contribuições 
previdenciárias patronais devidas e não repassadas pelo Município ao Instituto de Previdência 

Municipal, referente às competências de fevereiro de 2022 à outubro de 2022, incluindo as parcelas 

do 13º/2022 geradas até outubro de 2022, em até 60 (sessenta) parcelas mensais, iguais e 
consecutivas, nos termos do artigo 5º da Portaria MPS nº 402/2008, na redação das Portarias MPS 

nº 21/2013 e nº 307/2013. 
Parágrafo único. É vedado o parcelamento para o período a que se refere o caput 

deste artigo, de débitos oriundos de contribuições previdenciárias descontadas dos segurados 

ativos, aposentados e pensionistas e de débitos não decorrentes de contribuições previdenciárias. 
 

Art. 2º. Para apuração do montante devido, os valores originais serão atualizados 
pelo IPCA, acrescido de juros simples de 1,50% (um inteiro e meio por cento) ao mês e multa de 

1,00% (um por cento), acumulados desde a data de vencimento até a data da assinatura do termo 

de acordo de parcelamento. 
§ 1º. As prestações vincendas serão atualizadas mensalmente pelo IPCA, acrescido 

de juros simples de 1,50% (um inteiro e meio por cento) ao mês, acumulados desde a data de 
consolidação do montante devido no termo de acordo de parcelamento até o mês do pagamento. 

§ 2º. As prestações vencidas serão atualizadas mensalmente pelo IPCA, acrescido 
de juros simples de 1,50% (um inteiro e meio por cento) ao mês, acumulados desde a data de 

vencimento da prestação até o mês do efetivo pagamento. 

 
Art. 3º. Fica autorizada a vinculação do Fundo de Participação dos Municípios - FPM 

como garantia das prestações acordadas no termo de parcelamento, não pagas até seu vencimento. 
Parágrafo único. A garantia de vinculação do FPM deverá constar de cláusula do 

termo de parcelamento e de autorização fornecida ao agente financeiro responsável pelo repasse 

das cotas, e vigorará até a quitação do termo. 
 

Art. 4º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
 

Prefeitura Municipal de Aparecida d’Oeste/SP, 12 de dezembro de 2022. 

 
 

 
 

IZAIAS APARECIDO SANCHEZ 

Prefeito Municipal 
 
 

Registrada nesta Divisão de Administração e publicada na imprensa oficial do Município e será remetida cópia ao Cartório de 
Registro Civil e Anexo e à Câmara Municipal, para os devidos fins, tudo como faculta a Lei Orgânica do Município. 

 
 

PAULO JOSÉ SANCHES 

Chefe da Divisão de Administração 
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DÉBITO MENSAL 

 

 

PARTE PATRONAL 
MÊSES BRUTO BASE PATRONAL VALOR EMPRESA VALOR SUPLEMENTAR PATRONAL DEVIDO ATUALIZAÇÃO PATRONAL PAGO DIFERENÇA 

01/2022 R$ 469.475,88 R$ 417.823,80 R$ 91.921,20     R$ 8.356,59     R$ 100.277,79 R$ 10.688,48 R$ 100.277,79 R$ - 

02/2022 R$ 566.793,28 R$ 513.093,50 R$ 112.880,54     R$ 10.261,94     R$ 123.142,48   R$ 123.142,48 R$ - 

03/2022 R$ 528.193,77 R$ 482.575,34 R$ 106.166,65     R$ 9.651,51     R$ 115.818,16 R$ - R$ 37.752,56 R$ 78.065,60 

04/2022 R$ 543.350,21 R$ 469.368,47 R$ 103.261,16     R$ 9.387,40     R$ 112.648,56 R$ - R$ 35.547,38 R$ 77.101,18 

05/2022 R$ 526.726,04 R$ 486.846,97 R$ 107.106,42     R$ 9.737,02     R$ 116.843,44 R$ - R$ 38.307,77 R$ 78.535,67 

06/2022 R$ 539.738,56 R$ 491.800,55 R$ 108.196,17     R$ 9.836,04     R$ 118.032,21 R$ 55,37 R$ 40.052,13 R$ 78.035,45 

07/2022 R$ 591.887,93 R$ 526.679,56 R$ 126.403,08     R$ - R$ 126.403,08 R$ - R$ 43.038,17 R$ 83.364,91 

08/2022 R$ 576.839,81 R$ 532.280,24 R$ 127.747,19     R$ - R$ 127.747,19 R$ 506,16 R$ 39.389,95 R$ 88.863,40 

09/2022 R$ 619.603,01 R$ 530.603,60 R$ 127.344,78     R$ - R$ 127.344,78 R$ - R$ 46.273,40 R$ 81.071,38 

10/2022 R$ 598.076,66 R$ 519.010,24 R$ 124.562,42     R$ - R$ 124.562,42 R$ - R$ 47.051,74  R$ 77.510,68 

11/2022 R$ - R$ - R$ - R$ - R$ - R$ - R$ - R$ - 

12/2022 R$ - R$ - R$ - R$ - R$ - R$ - R$ - R$ - 

Total R$ 5.560.685,15 R$ 4.970.082,27 R$ 1.135.589,61 R$ 57.230,50 R$     1.192.820,11 R$ 11.250,01 R$ 550.833,37 R$ 642.548,27 
      TOTAL PARTE PATRONAL A PAGAR      R$ 642.548,27 
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PARTE FUNCIONAL 

MÊSES  BRUTO BASE FUNCINAL     FUNCIONAL DEVIDO ATUALIZAÇÃO  FUNCIONAL PAGO  DIFERENÇA 

01/2022 R$ 469.475,88 R$ 406.002,56     R$ 56.840,39     R$ - R$ 56.840,39 R$ - 

02/2022 R$ 566.793,28 R$ 504.600,38     R$ 70.644,06     R$ - R$ 70.644,06 R$ - 

03/2022 R$ 528.193,77 R$ 453.206,68     R$ 63.448,85     R$ - R$ 63.448,85 R$ - 

04/2022 R$ 543.350,21 R$ 452.714,71     R$ 63.379,98     R$ - R$ 63.161,72 R$ 218,26 

05/2022 R$ 526.726,04 R$ 453.307,73     R$ 63.463,03     R$ - R$ 63.463,03 R$ - 

06/2022 R$ 539.738,56 R$ 457.053,47     R$ 63.987,46     R$ - R$ 63.987,46 R$ - 

07/2022 R$ 591.887,93 R$ 512.290,59     R$ 71.720,70     R$ - R$ 71.720,70 R$ - 

08/2022 R$ 576.839,81 R$ 498.516,70     R$ 69.792,32     R$ - R$ 69.792,32 R$ - 

09/2022 R$ 619.603,01 R$ 498.773,50     R$ 69.828,28     R$ - R$ 69.142,02 R$ 686,26 

10/2022 R$ 598.076,66 R$ 488.709,36     R$ 68.419,29     R$ - R$ - R$ 68.419,29 

11/2022 R$ - R$ - R$ - R$ - R$ - R$ - 

12/2022 R$ - R$ - R$ - R$ - R$ - R$ - 

   TOTAL PARTE FUNCIONAL A PAGAR   R$ 69.323,81 
 

TOTAL DO DÉBITO APURADO ATÉ DIA 29/11/2022 R$ 711.872,08 
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DÉBITO 13º 

 

 

PARTE 
PATRONAL 

MÊSES  BRUTO BASE 
PATRONAL 

VALOR 
EMPRESA 

VALOR 
SUPLEMENTAR 

PATRO
N 

AL 
DEVIDO 

 ATUALIZAÇ
ÃO 

 PATRONAL 
PAGO 

 DIFERENÇA 

01/2022 R$ - R$ - R$ - R$ - R$ - R$ - R$ - 

02/2022 R$ 99.240,62 R$ 89.294,65 R$ 19.644,84     R$ 1.785,88 R$ 21.430,72 R$ - R$ 21.430,72 
03/2022 R$ 49.506,44 R$ 43.889,15 R$ 9.655,60     R$ 877,77 R$ 10.533,37 R$ - R$ 10.533,37 

04/2022 R$ 30.340,88 R$ 29.975,88 R$ 6.594,69     R$ 599,52 R$ 7.194,21 R$ - R$ 7.194,21 

05/2022 R$ 43.691,67 R$ 37.510,01 R$ 8.252,20     R$ 750,21 R$ 9.002,41 R$ - R$ 9.002,41 

06/2022 R$ 49.996,32 R$ 45.185,71 R$ 9.940,88     R$ 903,72 R$ 10.844,60 R$ - R$ 10.844,60 
07/2022 R$ 41.810,94 R$ 38.554,27 R$ 9.253,04     R$ - R$ 9.253,04 R$ - R$ 9.253,04 

08/2022 R$ 36.919,17 R$ 31.674,72 R$ 7.601,89     R$ - R$ 7.601,89 R$ - R$ 7.601,89 

09/2022 R$ 43.547,04 R$ 40.435,17 R$ 9.704,42     R$ - R$ 9.704,42 R$ - R$ 9.704,42 

10/2022 R$ 53.408,52 R$ 45.533,36 R$ 10.928,00     R$ - R$ 10.928,00 R$ - R$ 10.928,00 
11/2022 R$ -      R$ - R$ - R$ - 

12/2022        R$ - R$ - R$ - 

13/2022        R$ - R$ - R$ - 

      TOTAL PARTE PATRONAL A PAGAR 
13º 

   R$ 96.492,66 
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PARTE FUNCIONAL 

MÊSES  BRUTO BASE FUNCINAL FUNCIONAL DEVIDO ATUALIZAÇÃO  FUNCIONAL PAGO  DIFERENÇA 

01/2022 R$ - R$ - R$ - R$ -  R$ - 

02/2022 R$ 99.240,62 R$ 89.294,65     R$ 12.501,21     R$ -  R$ 12.501,21 

03/2022 R$ 49.506,44 R$ 43.889,15     R$ 6.144,46     R$ -  R$ 6.144,46 

04/2022 R$ 30.340,88 R$ 29.279,36     R$ 4.099,11     R$ -  R$ 4.099,11 

05/2022 R$ 43.691,67 R$ 37.492,68     R$ 5.248,98     R$ -  R$ 5.248,98 

06/2022 R$ 49.996,32 R$ 45.161,43     R$ 6.322,62     R$ -  R$ 6.322,62 

07/2022 R$ 41.810,94 R$ 38.552,69     R$ 5.397,36     R$ -  R$ 5.397,36 

08/2022 R$ 36.919,17 R$ 30.764,05     R$ 4.306,97     R$ -  R$ 4.306,97 

09/2022 R$ 43.547,04 R$ 39.251,19     R$ 5.495,17     R$ -  R$ 5.495,17 

10/2022 R$ 53.408,52 R$ 45.533,36     R$ 6.374,66     R$ -  R$ 6.374,66 

11/2022   R$ -  R$ - 

12/2022   R$ -  R$ - 

13/2022   R$ -  R$ - 

   TOTAL PARTE FUNCIONAL A PAGAR 13º   R$ 55.890,54 

 

TOTAL DO DÉBITO APURADO DO 13º ATÉ DIA 29/11/2022 R$ 152.383,20 

 
 


